

Øster Brønderslev vandværk AMBA

Ordinær generalforsamling 2023

Bestyrelsens beretning:

Velkommen til årets generalforsamling.

Et år som på mange måder har været et år med forandringer.

Vores tidligere formand, og bestyrelsesmedlem Alfred Møller valgte efter 30 års medlemskab af bestyrelsen at takke af, og ikke at genopstille ved generalforsamlingen i 2022. Dette er i sig selv jo bemærkelsesværdig, 30 års bestyrelsesarbejde. Denne erfaring er i den grad noget som vi i bestyrelsen kunne mærke og har kunne støtte os op ad. Selvom vi havde overleveret og at jeg i hver fald i et halvårs tid havde gået ved Alfreds side, og var blevet sat godt og grundigt ind i tingene, så er det jo stadig nye og uforudsete ting som dukker op, og som skal håndteres.

Jeg syntes at vi har fået os etableret godt i bestyrelsen, og efter at Alfred er stoppet har vi også fået omfordelt nogle af opgaverne, og indtil nu er det forløbet uden de store kvaler. Fordelen ved en god og bred bestyrelse hvor vi fra det private har forskellige indgangsvinkler, gør at vi kan supplere hinanden under udførelsen af vores valgte Vandværks arbejde.

I januar 2023 valgte Poul Erik efter 20 års godt arbejde i Vandværkets bestyrelse at trække sig. Beslutningen var helt Poul Eriks egen, og er taget med udgangspunkt i personlige årsager. Dette har vi som bestyrelsen selvfølgelig respekteret og støttet op om. Og jeg vil igen lige benytte lejligheden til at takke Poul Erik for de mere end 20 års arbejde i bestyrelsen

Vi var så heldig at Andreas Piil som var suppleant, at han havde mod på at træde ind i bestyrelsen som medlem, så siden 20/1-2023 har Andreas være en del af bestyrelsen.

Lidt tal:

I 2022 har vi oppumpet i alt 119.132 m³ vand fra vores 4 borer. I 2021 pumpede vi 114.953 m³ op. Så vi fik pumpet 4.179 m³ mere vand op i 2022.

Af disse er 113.540 m³ vand solgt til forbrugere. 2.047 m³ er brugt til at skylle vores vandfiltre.

Tilbage er 3.545 m³ vand, som er tab. Dette er fra vandbrud og fra utætte vandrør. I procent er det 3,1%. Til sammenligning med 2021 som var 3,01%, så en meget lille stigning.

Derudover har vi leveret 510 m³ vand til Hallund vandværk.

Igennem vores nødforbinding med Brønderslev forsyning, har Øster Brønderslev vandværk leveret 1025 m³, og vi har modtaget 995 m³ fra Brønderslev Forsyning. Vi skal sikre os at vi ikke

har dødt vand i nødforsyningen, derfor skal vi hele tiden holde vandet i gang. Aftalen som er lavet med Brønderslev Forsyning, er at vi leverer til hinanden et år ad gangen. Vi skal tilstræbe at levere samme mængde vand til hinanden, samt der er aftalt en afregningspris, da vi ikke skal tjene penge på at have nødforbindelsen, men blot holde den kørende.

Vi har per april 2023, 605 forbrugere.

I 2022 samt indtil nu har vi fået 12 nye forbrugere, og 1 er nedlagt.

Som alle andre, er Vandværket også mærket af de store stigninger på energipriserne.

I 2022 købte vi strøm for 127.774 kr.

Til sammenligning, så købte vi i samme periode i 2021 strøm for 60.129 kr.

Dette er en forøgelse bare i strøm omkostningen på 67.645 kr., som svarer til en stigning på mere 100% i forhold til 2021.

Derfor har vi også valgt at hæve vores faste priser lidt:

Måler lejen vil stige fra 150 kr. til 200 kr. eksklusive moms

Og den årlige faste afgift vil stige fra 450 kr. til 500 kr. eksklusive moms

Så en stigning for den enkelte forbrugere på 100 kr., som så totalt set på 605 forbrugere vil give vandværket en merindtægt på 60.500 kr.

Vores vandpris bliver bibeholdt på 3,25 kr. eksklusive moms.

Og når jeg nu lige nævner beløbene eksklusive moms, så kan jeg supplere med at vores takstblad som kommer til at gælde fremadrettet, at dette nu indeholder et tillægfelt som hedder inklusive moms, så nu burde vi gerne være ud over forvirringen omkring moms af Vandværkets priser.

Årets resultat som vi ser på om lidt, giver en lille overdækning. Dette viser at vi heldigvis stadig er et sundt og velfungerende vandværk, og at vi kan holde vandværket kørende selv i de lidt stramme tider.

Drift og ledningsnet

I 2022 har vi brugt en del penge på ledningsarbejde. Dette gøres selvfølgelig for at sikre at vi kan levere rent vand til forbrugerne og at vores ledningsnet er tidssvarende. En gang imellem får vi gravet ned til ledningsnet som nok ikke lever helt op til nutidens krav, hverken omkring valg af materialer eller monteringsprincipper.

Vi har rigtig stor fokus på at når vi graver noget op, og konstatere at det ikke er i orden, at det bliver skiftet ud, og lavet så det er tidssvarende, og at vi kan stå inde for det.

F.eks. har vi haft på Hallundvej, i krydset ved Øster Linderupvej. En forsyningsledning som var lagt igennem en bæk. Tanken var god nok i sin tid, og ledningen var da også lagt inden i nogle betonrør. Men i forbindelse med oprensning, så kom entreprenøren i den forsyning, og der gik selvfølgelig hul herpå.

Forsyningen har vi nu lagt om, og den ligger nu langs Hallundvej, i stedet for at den lå ude på marken og igennem bækken. Samtidig har vi fået fjerne rørføringen til en tidligere trykforøger enhed som var derude også. Dette har så haft en positiv indvirkning da der nu er kommet mere vandtryk i området.

Vi har haft et brud på hjørnet af Hvilshøjvej og Elmevej. Ligeledes har Brønderslev forsyning været behjælpelig med at lave en overgravning på hjørnet af Hvilshøjvej og Dannevirkevej. Derud over har der været flere småting så som stophaner som ikke virkede og dermed skulle de skiftes ud.

Men sådanne ikke planlagte aktivitet kan medføre en stor gene for forbrugerne, og det er selvfølgelig noget vi tager meget alvorligt, men som regel er det ude af vores hænder når det sker.

De planlagte ledningsarbejde aktiviteter derimod, dem kan vi selvfølgelig tilrettelægge på en sådan måde at vi kan minimere lukketiden, og lave flere ændring på samme tid når vi nu har lukket for vandet. Vi varsler også disse lukketider når vi har mulighed for det, så forbrugerne får en mulighed for lige at tage lidt vand fra.

Vi er gået i gang med at analysere og endnu bedre kortlægge ledningsnettet i vores forsynings område. Vi vil i den kommende tid have stor fokus på vores forsyningsnet, og ikke mindst implementere flere af det som hedder sektions stophaner. Det er en stophane som ville kunne lukke for et større område, så vi slipper for at skulle lukke på den store afgangshane på vandværket, og vi dermed kan vi begrænse det område som er påvirket.

Vores vandværk er i en fin og god stand. Vi får lavet årlige service på hele vandværket, så vi dermed sikre os at alle pumper og ventiler fungerer. Vores filtre bliver eftersat, og justeret. Pumperne som pumper grundvandet op, bliver testet og funktionen og ydeevnen bliver dokumenteret. Senest har vi fået en af disse pumper reoveret da lejerne var slidte og pumpen ikke ydede optimalt.

Bestyrelsen udfører også selv regelmæssige rundringer og inspektionen af vandværket, for at kunne tage en evt. lille mislyd eller lignende i opløbet inden det når at brede sig og blive til noget større.

Hver andet år er der desuden inspektion og kontrol fra Brønderslev Kommune. Hvor de kontrollerer at alt lever op til de gældende regler og bestemmelser som er på området. Det er jo trodsalt fødevarer som vi arbejder med. Vi har indtil nu da også altid fået stor ros for vandværkets drift og den høje service vi gerne vil holde, for dermed at sikre en så høj opetid som overhoved mulig.

Vand og beskyttelse af det

Vi har i Øster Brønderslev noget rigtig godt vand.

Alle de analyser som bliver lavet af vandet, viser at der er i den fineste kvalitet, og alle værdierne ligger inden for de max/min værdier som er fastsat fra myndighederne side.

Brønderslev Kommune fastsætter et analyseprogram. Det nuværende gælder fra 2023-2027, og det omfatter prøver taget på vandværket, fra boringer samt ude hos den enkelte forbrugerne.

Disse afgørelser fra kommunen bliver også automatisk sendt til det analysefirma som vi bruger til at foretage disse prøveudtagninger. Så vi dermed er sikret at det som er udstukket fra kommunens side, at det faktisk også er de prøver som blive udtaget.

PFAS er stadig meget oppe i medierne, og der bliver fundet flere og flere steder, hvor stoffer bliver konstateret, og der måske ikke lige ligger en forklaring lige til højrebænet, om hvordan disse PFAS-stoffer er kommet til.

Vi i Øster Brønderslev vandværk har heldigvis været forskånet for PFAS stoffer i vores vand indtil videre. Men der kigges jo hele tiden på nye stoffer, og paletten udvides hele tiden.

Senest har vi fået at vide at der fra Maj af, vil blive testet for yderligere 10 nye PFAS-stoffer.

Vi fortsætter selvfølgelig med at observere og måle for de gældende stoffer i vores drikkevand og håber på at vi kan blive ved med at være forskånet for disse i fremtiden.

BNBO – Boringsnære beskyttelses områder.

Dette er vi jo blevet pålagt fra myndighedernes side at sikre os. Det vil sige vi skal sikre os at de områder og vandlømmer hvor vi får vores drikkevand fra. At disse områder bliver holdt fri af brug af pesticider.

Vi har fået disse BNBO-områder oplyst og udpeget. Bestyrelsens holdning at vi helst vil eje disse områder frem for at leje. Men samtidig har vi i bestyrelsen også besluttet at vi som bestyrelse ikke vil i den situation at det er os, som skal sidde og forhandle med den enkelte lodsejer om hverken købs- eller lejepris på disse BNBO-områder.

Brønderslev forsyning er allerede i gang ude i området, og de benytter sig af en landinspektør som har en stor og mangeårig erfaring netop inden for dette område. Denne landinspektør har vi valgt at koble os på for at udnytte nogle af de synergierne som absolut vil opstå ved sådanne store, jordhandler som der er gang i.

Men status lige pt. er at vi lige afventer regeringen for at se hvad der lige skal ske fremadrettet. Så siden lige før jul er der ikke sket noget. Men vi starter op på det så snart der kommer noget afklaring på hvad det er for en retning vi skal løbe i. Men et er sikkert vi skal finde ud af hvordan vi fremadrettet sikre at der er drikkevand til os, og de kommende generationer.

Det har i årets løb været afholdt 4 Bestyrelsesmøder, derudover 2 mindre fyraftensmøder.

Vi har også deltaget i Danske Vandværkers Region Nords generalforsamling.

Til sidst vil jeg gerne takke hele bestyrelsen, for et godt, konstruktivt og velfungerende samarbejde i det forgangne år.

Tak